
POLITECHNIKA WROCŁAWSKA 
INSTYTUT INśYNIERII OCHRONY ŚRODOWISKA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porcjowe grawitacyjne zagęszczanie  

osadów powstających w róŜnych  

układach oczyszczania wody 

 
Sławomir Szerzyna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Promotor 
prof. dr hab. inŜ. Maria Świderska-BróŜ 

 
 
 
 

WROCŁAW 2012 



 1 

Spis treści 

Spis skrótów i oznaczeń..............................................................................................................4 

WSTĘP .......................................................................................................................................6 

1. Wprowadzenie ........................................................................................................................6 
[...]
siarkowym, w wyniku której powstają odpowiednio AlCl3 i Al 2(SO4). Osady zawierające sub-

stancje organiczne powinny być dodatkowo wypraŜane w temp. < 1000°C aby zapewnić ter-

miczną mineralizację tych substancji, a takŜe powstanie łatwo rozpuszczającego się w środo-

wisku kwaśnym (pH = 1,5 – 2,5) γAl 2O3 [28].  

Koagulanty odzyskane z osadów pokoagulacyjnych mogą zawierać zaadsorbowane zanie-

czyszczenia (np. metale cięŜkie). Z tego względu bardziej uzasadnione jest stosowanie tych 

reagentów do oczyszczania ścieków niŜ wody.  

Badania przeprowadzone przez Ishikawę i współpracowników [21] wykazały, Ŝe koagulant 

moŜe być odzyskiwany wprost z osadu pokoagulacyjnego w wyniku ekstrakcji H2SO4. Sku-

teczność odzyskanego w tym procesie siarczanu glinu w zmniejszaniu ChZT oraz stęŜenia 

azotu ogólnego i fosforu ogólnego w ściekach i odciekach ze składowiska odpadów była 

większa niŜ efektywność świeŜego koagulantu Al2(SO4)3. Ponadto odwadnianie wydzielone-

go osadu oraz właściwości ścieków oczyszczonych nie stwarzały Ŝadnych problemów.  

Odzysk wapna (CaO) z osadów powstających podczas dekarbonizacji lub koagulacji wapnem 

polega na rekalcynacji termicznej węglanu wapnia. Przebieg rekalcynacji opisuje równanie: 

2
.

3 222 COCaOCaCO temp + →  

Powstający w wyniku rekalcynacji tlenek wapnia nie jest czystym reagentem. Obecność za-

nieczyszczeń (głównie nieorganicznych) powoduje zmniejszenie aktywności chemicz-

nej CaO. Z tego powodu odzyskany CaO wykorzystywany jest razem ze świeŜym reagentem 

[28].   

 

2.4.5. Zagospodarowanie wody osadowej 

Wody osadowe (zwane inaczej nadosadowe) powstające w wyniku zagęszczania lub odwad-

niania osadów mogą być zagospodarowane w róŜny sposób. Najczęściej odprowadzane są do 

wód powierzchniowych lub do ziemi, kanalizacji, a tylko w uzasadnionych okolicznościach 

mogą być zawracane na początek układu technologicznego oczyszczania wody lub wykorzy-



 31 

stywane na potrzeby własne ZOW. Zawracanie wód osadowych na początek układu techno-

logicznego moŜliwe jest wówczas, gdy ich skład fizyczno-chemiczny oraz mikrobiologiczny 

nie spowoduje pogorszenia jakości oczyszczonej wody lub nie utrudni procesów jej oczysz-

czania [28].  

W przypadku odprowadzania wód nadosadowych do wód powierzchniowych lub do ziemi 

muszą one spełniać warunki określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 28 

stycznia 2009 r. [46]. Natomiast w przypadku, gdy wydzielone wody osadowe kierowane są 

do kanalizacji, ich jakość musi spełniać warunki określone w rozporządzeniu Ministra Bu-

downictwa z dnia 14 lipca 2006 w sprawie sposobu realizacji obowiązków dostawców ście-

ków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych 

[44].  

 

2.4.6. Ostateczne usuwanie osadów 

Skład chemiczny odwodnionych osadów oraz moŜliwości terenowe decydują o sposobie osta-

tecznego ich zagospodarowania. Najczęściej odwodnione osady są deponowane na składowi-

skach odpadów. Mogą być równieŜ wykorzystywane do rekultywacji terenów, zalądowywa-

nia naturalnych nierówności oraz w rolnictwie. Wykorzystanie odwodnionych osadów do 

rekultywacji i zalądowywania nierówności terenu oraz składowanie na składowiskach odpa-

dów nie budzi wątpliwości. Rolnicze wykorzystanie osadów powstających w ZOW jest rzad-

ko stosowane, ze względu na ich małe wartości nawozowe oraz duŜe stęŜenia glinu i Ŝelaza, a 

takŜe na moŜliwość występowania w nich metali cięŜkich [28].  

 

2.5. Gospodarka osadami i popłuczynami powstającymi w ZOW w Polsce  

Według danych ankietowych przedstawionych przez Kroczaka [29] zebranych z 251 zakła-

dów oczyszczania wody przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi wynika, Ŝe podstawowym 

sposobem przeróbki popłuczyn jest ich zagęszczanie grawitacyjne w odstojnikach, a 21 % 

ZOW odprowadza popłuczyny bezpośrednio do kanalizacji. Popłuczyny z co piątego ZOW 

odprowadzane są do wód powierzchniowych lub do ziemi bez wcześniejszego zagęszczania 

(rys. 3).  



 32 

zagęszczanie 
graw itacyjne w  

odstojnikach  52%

łączne 
zagęszczanie 

popłuczyn i 
osadów   4%

odprow adzanie do 
gruntu  2%

inne  3%

odprow adzanie do 
w ód pow ierzchnio-

-w ych  18%

odprow adzanie do 
kanalizacji  21%

 
Rys. 3. Sposoby zagospodarowania popłuczyn, % liczby ZOW [29] 

 
Największa część wydzielonych wód nadosadowych odprowadzana jest do wód powierzch-

niowych (z 71 % ZOW), a z co czwartego zakładu usuwana jest do kanalizacji. Jedynie 2 % 

zakładów zawraca wody nadosadowe na początek układu technologicznego (rys. 4). Osady 

odwadniane są głównie w warunkach naturalnych lub w stanie uwodnionym wywoŜone są do 

oczyszczalni ścieków albo na składowisko odpadów komunalnych (odpowiednio z 36 % i 30 

% liczby ZOW).  

do w ód 
pow ierzchnio-

-w ych 71%

do gruntu  2%
zaw racanie do 

układu 
technologicznego 

2%

do kanalizacji 25%

 
Rys. 4. Sposoby odprowadzania wód nadosadowych, % liczby ZOW [29] 

 
Prawdopodobnie ze względów ekonomicznych tylko co 20 zakład oczyszczania wody stosuje 

odwadnianie mechaniczne (rys. 5).  



 33 

suszenie  4%odw adnianie 
mechaniczne  5%

brak 5%

zagęszczanie  5%

odprow adzanie do 
kanalizacji  15%

w yw óz do 
oczyszczalni 
ścieków  lub 
składow anie 

osadów  w  stanie 
uw odnionym  30%

odw adnianie w  
w arunkach 

naturalnych  36%

 
Rys. 5. Sposoby zagospodarowania osadów, % liczby ZOW [29] 

 
Osady po procesie odwadniania w przypadku zakładów oczyszczających 46 % sumarycznej 

objętości oczyszczanej wody deponowane są na składowiskach odpadów, a powstające w 

kolejnych zakładach oczyszczających 24 % wody składowane są na terenie tych zakładów. Z 

zakładów oczyszczających 25 % oczyszczanej wody osady wywoŜone są do oczyszczalni 

ścieków, w których są składowane lub dodawane do oczyszczanych ścieków. Pozostałe osady 

(z ZOW oczyszczających 4 % ΣQ)   wykorzystywane są w przemyśle lub rolniczo (rys. 6). 

magazynowa-
-nie na terenie 

ZOW  24%

wykorzystanie 
rolnicze  3%

wykorzystanie 
przemysłowe  

2%

wywóz do 
oczyszczalni 
ścieków  25%

składowanie na 
skł. odpadów  

46%

 
Rys. 6. Sposoby zagospodarowania odwodnionych osadów, % całkowitej wydajności ZOW [29] 

 

 

 



 34 

3. Cel i zakres pracy 

Gospodarce osadowej w zakładach oczyszczania wody nie poświęca się duŜej uwagi, o czym 

świadczy niewielka ilość publikacji na ten temat dostępnych w języku polskim. Zwiększenie 

wymagań dotyczących jakości wody dostarczanej odbiorcom, a w konsekwencji konieczność 

usuwania coraz większej ilości zanieczyszczeń i domieszek wody, skutkuje powstawaniem 

większej ilości osadów. Konieczność intensyfikacji zagęszczania osadów powstających pod-

czas oczyszczania wody wynika ze znacznych objętości tych odpadów, niewystarczająco sku-

tecznych metod ich unieszkodliwiania oraz konieczności ochrony komponentów środowiska, 

do których odprowadzane są wydzielone wody nadosadowe.  

Celem pracy było ustalenie wpływu rodzaju i składu fizyczno-chemicznego osadu na prze-

bieg i skuteczność jego porcjowego zagęszczania grawitacyjnego oraz określenie moŜliwości 

zwiększenia skuteczności tego procesu.  

Zakres przeprowadzonych badań obejmował: 

- określenie składu fizyczno-chemicznego osadów powstających podczas oczyszczania wód 

powierzchniowych w procesach koagulacji lub jednoczesnej dekarbonizacji i koagulacji oraz 

wód podziemnych, 

- zbadanie przebiegu i skuteczności porcjowego zagęszczania grawitacyjnego osadów bez ich 

kondycjonowania, 

- określenie wpływu zastosowania i czasu trwania wolnego mieszania na skuteczność zagęsz-

czania osadów, 

- określenie efektywności zagęszczania osadów poprzedzonego kondycjonowaniem chemicz-

nym (korekta stęŜenia jonów wodorowych, dawkowanie polielektrolitów),  

- ustalenie wpływu rodzaju i dawki polielektrolitu oraz sposobu kondycjonowania osadów na 

przebieg i skuteczność ich zagęszczania oraz jakość wydzielonych wód nadosadowych.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

CZĘŚĆ BADAWCZA 

1. Przedmiot i metodyka badań 

1.1. Charakterystyka badanych osadów 

Przedmiotem badań były osady powstające w trzech zakładach oczyszczania wody eksploatu-

jących róŜne układy technologiczne oczyszczania wody. 

 

1.1.1. Osady powstające w ZOW „Mokry Dwór” 

W ZOW „Mokry Dwór” oczyszczaniu poddawana jest woda powierzchniowa ujmowana z 

rzeki Oławy. Osad powstaje w wyniku koagulacji zanieczyszczeń wody koagulantami glino-

wymi, a następnie sedymentacji zawiesin realizowanej w 12 trzypoziomowych osadnikach o 

przepływie poziomym. Dawka koagulantu jest zmienna i zaleŜy od poziomu zanieczyszczenia 

ujmowanej wody powierzchniowej. Osady z osadników usuwane są hydraulicznie do kanali-

zacji. Próbki osadów przeznaczone do badań pobierane były z rurociągu odprowadzającego 

osad z osadnika, w czasie spustu osadu. W ZOW „Mokry Dwór” woda oczyszczana jest w 

układzie technologicznym przedstawionym poniŜej [19]. 

 

 

1. koagulacja objętościowa 
2. sedymentacja 
3. filtracja pospieszna przez złoŜe piaskowe 
4. ozonowanie 
5. filtracja przez biologicznie aktywne złoŜe filtracyjne z granulowanego węgla aktywnego 
6. alkalizacja i dezynfekcja 
 

1.1.2. Osady powstające w ZOW „Le śnica” 

W ZOW „Leśnica” oczyszczana jest woda podziemna, ujmowana z głębokości 128 ÷ 134 m.  

Wydajność zakładu wynosi ok. 1000 m3/d. Woda oczyszczana jest w układzie technologicz-

nym przedstawionym na poniŜszym schemacie: 

 
 
 

popłuczyny 

woda 

oczyszczona 

woda 

surowa 
1 2 3 4 5 6 

osad 

pokoagulacyjny 

popłuczyny 



 36 

1. napowietrzanie otwarte 
2. sedymentacja 
3. filtracja pospieszna przez złoŜe piaskowe 
4. dezynfekcja 
W wyniku płukania złóŜ filtracyjnych powstają popłuczyny. ZłoŜa płukane są jednocześnie 

powietrzem i wodą przez około 30 minut, średnio co dwa tygodnie. Popłuczyny odprowadza-

ne są do sieci kanalizacyjnej [19]. Próbki osadów przeznaczone do badań wydzielane były z 

popłuczyn w wyniku ich wstępnego 24h zagęszczania i oddzielenia osadu od wody nadosa-

dowej. 

 

1.1.3. Osady powstające w ZOW „KOGENERACJA S.A.” 

W ZOW „Kogeneracja S.A.” oczyszczana jest woda do celów energetycznych, w układie 

technologicznym przedstawionym na poniŜszym schemacie. Osady powstają w wyniku jed-

noczesnej dekarbonizacji i koagulacji zanieczyszczeń wody powierzchniowej, ujmowanej z 

rzeki Odry. Proces ten realizowany jest w reaktorze powolnym z wirową komorą reakcji o 

wydajności 40 ÷ 70 m3/h. W układzie oczyszczania znajdują się dwa reaktory pracujące na 

przemian. Wapno dawkowane jest w postaci mleka wapiennego o stęŜeniu 2,5 ÷ 3,0 % CaO, a 

jego dawka regulowana jest w sposób ciągły. Optymalna dawka mleka wapiennego powinna 

zapewnić spełnienie następujących warunków: zasF = 0,3 ÷ 0,5 mval/dm3 oraz 2zasF = zasM. 

Dawka koagulantu, którym jest siarczan Ŝelaza (II),  jest stała i wynosi 45 g FeSO4x7H2O/m3. 

Nadmiar osadu z reaktorów odprowadzany jest do odstojników [20]. Próbki osadów przezna-

czone do badań pobierane były z części lejowej reaktora. 

 

1. dekarbonizacja z koagulacją i sedymentacją 

popłuczyny 

woda 

oczyszczona 

woda 

surowa 
1 2 3 4 

osad 

woda do celów kotłowych 

osad popłuczyny 

woda do chłodzenia woda 

surowa 
1 2 

3 

ścieki 
poregeneracyjne 



 37 

2. filtracja pospieszna przez złoŜe piaskowe 
3. wymiana jonowa (dekationizacja i deanionizacja) 
 

1.2. Pomiary i dane eksperymentalne 

W badaniach określono wpływ składu fizyczno – chemicznego osadów, czasu zagęszczania, 

zastosowania wolnego mieszania i czasu jego trwania oraz kondycjonowania chemicznego 

osadów na ich porcjowe zagęszczanie grawitacyjne oraz na jakość wody nadosadowej. 

 

1.2.1. Skład fizyczno-chemiczny osadów i wody nadosadowej 

Wszystkie oznaczenia analityczne wykonano zgodnie z normami podanymi w tabeli 1.1. 

Tab. 1.1.  Normy badań analitycznych 
Wskaźnik Norma 

Sucha pozostałość i uwodnienie PN-EN 12880:2004 

Substancje rozpuszczone PN-EN 12880:2004 

Pozostałość po praŜeniu PN-C-04958:1978 

Zawiesiny ogólne PN-72/C-04559/02 

Barwa  PN-EN ISO 7887:2002 

Mętność PN-EN ISO 7027:2003 

Zasadowość F i M  PN-EN ISO 9963-1:2001 

pH PN-90/C-04540.01 

Twardość  PN-ISO 6059:1999 

Wapń  PN-ISO 6058:1999 

Magnez PN-ISO 6059:1999 

śelazo ogólne PN-ISO 6332:2001 

Glin PN-C-04605-02:1992 

 

W próbkach osadów określano równieŜ czas ssania kapilarnego (CSK) zgodnie z normą     

PN-EN 14701-1:2007 

 

1.2.2. Porcjowe zagęszczanie grawitacyjne osadów 

Przed rozpoczęciem badań zagęszczania, próbki osadów dokładnie mieszano w celu zapew-

nienia równomiernego stęŜenia cząstek stałych w całej objętości badanej próbki. Zagęszcza-

nie grawitacyjne osadów o znanym składzie i uwodnieniu początkowym realizowano w 

szklanych cylindrach o pojemności 1 dm3 i jednakowej wysokości (fot. 1). Określenie prze-

biegu zagęszczania osadów polegało na obserwacji i rejestracji w czasie połoŜenia płaszczy-

zny rozdziału między strefą osadu i wody nadosadowej (fot 1). Po określonym czasie zagęsz-

czania tzag = tz +30 min zlewarowywano ciecz nadosadową, w której oznaczano wybrane 

wskaźniki jakości wód nadosadowych, oraz objętość, uwodnienie i czas ssania kapilarnego 

osadu po zagęszczaniu i obliczano stopień jego zagęszczenia i zmniejszenia objętości. 



 38 

 
Fot.  1. Cylindry z osadem podczas badań zagęszczania grawitacyjnego 

 
W seriach badań, w których określano wpływ czasu zagęszczania osadu, wodę nadosadową 

oddzielano od osadu bezpośrednio po upływie załoŜonego czasu zagęszczania i oznaczano 

wszystkie wskaźniki jakości wód nadosadowych oraz parametry procesu i osadu. Reagenty 

kondycjonujące dodawano w znanych ilościach do próbek osadu, których objętość uzupełnia-

no następnie do objętości 1 dm3 i po dokładnym wymieszaniu rozpoczynano obserwację 

przemieszczania się płaszczyzny rozdziału faz. W niektórych seriach, przed zagęszczaniem, 

próbki osadu poddawane były wolnemu mieszaniu z prędkością mieszania 15 obr/min.  

 

1.2.3. Reagenty kondycjonujące 

Jako substancje kondycjonujące stosowano wapno, kwas siarkowy (VI) oraz polielektrolity. 

Wapno dawkowano w postaci mleka wapiennego o znanym stęŜeniu CaO, kwas siarkowy w 

postaci stęŜonej, co pozwoliło ograniczyć do minimum zmianę uwodnienia początkowego 

próbek osadów, do których dawkowano te reagenty. W badaniach określano przydatność po-

lielektrolitów, których charakterystykę przedstawiono w tabeli 1.2. W tabeli tej podano sym-

bole stosowanych polielektrolitów, poniewaŜ jeden z dystrybutorów nie wyraził zgody na 

upowszechnienie nazw handlowych produktów. StęŜenia dawkowanych roztworów wodnych 

polielektrolitów wynosiły 0,25 %. W seriach, w których dodawano łącznie dwa polielektrolity 

do jednej próbki osadu, ilość kaŜdego dodanego polielektrolitu była taka sama i stanowiła 0,5 

Dp. Po dodaniu substancji kondycjonujących próbki osadu mieszano w celu ujednolicenia ich 

składu. 

 



 39 

Tab. 1.2. Charakterystyka stosowanych polielektrolitów [23, 24] 

Kemipol Nalco 

Symbol Charakter 
CięŜar moleku-

larny Symbol Charakter 
CięŜar moleku-

larny 

Kśr1 kationowy średni Kśr3 kationowy średni 

Kśr2 kationowy średni Kśr4 kationowy średni 

Kd1 kationowy duŜy Kśr5 kationowy średni 

Ad1 anionowy duŜy Kd2 kationowy duŜy 

Kd3 kationowy duŜy 

Kd4 kationowy duŜy 

Kd5 kationowy duŜy 

Ad2 anionowy duŜy 

  Abd anionowy bardzo duŜy 

 
 
 
OMÓWIENIE WYNIKÓW BADA Ń 

1. Interpretacja wyników badań 

W pracy zamiast pełnego brzmienia określenia „porcjowe zagęszczanie grawitacyjne” uŜy-

wano skrótu „zagęszczanie”, a wodę wydzieloną z osadów w wyniku ich zagęszczania okre-

ślano jako „wodę nadosadową”. 

Wyniki pomiarów zmian wysokości strefy rozdziału faz zagęszczony osad – woda nadosado-

wa przedstawiano w tabelach i na wykresach, z których odczytywano czas sedymentacji za-

wiesin (cząstek osadu) oraz zagęszczania osadu. Tabele i wykresy przedstawiające przebieg 

procesu zagęszczania zamieszczono w załącznikach. Przebieg zmian wysokości strefy roz-

działu wody nadosadowej i osadu przedstawiono na rysunku 1.1. W pierwszej fazie procesu 